
Agenda - Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a 
Llywodraeth Leol
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Iau, 4 Chwefror 2016
Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Sarah Beasley
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddCCLLL@Cynulliad.Cymru

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
 

2 Y Bil Llywodraeth Leol (Cymru) Drafft: sesiwn dystiolaeth 1 - 
SOLACE
(09.00 - 10.00) (Tudalennau 1 - 39) 

Alison Ward, Is-gadeirydd Solace Wales/Cymru

Break (10.00 - 10.15) 

3 Y Bil Llywodraeth Leol (Cymru) Drafft: sesiwn dystiolaeth 2 - 
Swyddfa Archwilio Cymru
(10.15 - 11.15) (Tudalennau 40 - 50) 

Anthony Barrett
Alan Morris
Martin Peters

Break (11.15 - 11.20) 

4 Y Bil Llywodraeth Leol (Cymru) Drafft: sesiwn dystiolaeth 3 - 
cynrychiolwyr o'r undebau llafur
(11.20 - 12.20) (Tudalennau 51 - 68) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Dominic MacAskill, Rheolwr Rhanbarthol 

5 Papurau i’w nodi
(Tudalennau 69 - 73) 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod

 

7 Y Bil Llywodraeth Leol (Cymru) Drafft: trafod y dystiolaeth
(12.20 - 12.30)  

Tystiolaeth a gyflwynwyd mewn ymateb i’r Ymgynghoriad

8 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2016/17 – Trafod yr 
ohebiaeth a gafwyd gan Gomisiynydd y Gymraeg
(12.30 - 12.40) (Tudalennau 74 - 84) 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgConsultationDisplay.aspx?ID=209


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol
Communities, Equality and Local Government Committee 
CELG(4)-04-16 Papur 1 / Paper 1

National Assembly for Wales Communities, Equality and Local Government 
Committee’s scrutiny of the draft Local Government (Wales) Bill. 

Evidence of SOLACE Wales

1. SOLACE Wales welcomes the opportunity to give evidence to the Communities, 
Equality and Local Government Committee on the Local Governm
[...]
ithredu

Papurau cyhoeddus i’w nodi 
4 Bil Llywodraeth 

Leol (Cymru) 
Drafft

Y Gweinidog 
Gwasanaethau 
Cyhoeddus

Gwybodaeth ychwanegol yn dilyn y 
cyfarfod ar 13 Ionawr 2016

Tudalen y pecyn 69

Eitem 5



Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 
Communities, Equality and Local Government Committee 
CELG(4)-04-16 Papur 4 / Paper 4 

Tudalen y pecyn 70



Tudalen y pecyn 71



Tudalen y pecyn 72



Tudalen y pecyn 73



Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 
Communities, Equality and Local Government Committee 
CELG(4)-04-16 Papur 5 / Paper 5 

Tudalen y pecyn 74

Eitem 8



Tudalen y pecyn 75



Tudalen y pecyn 76



Tudalen y pecyn 77



Y Gwir Anrhydeddus Carwyn Jones AC 

Y Prif Weinidog   

 

 

22 Ionawr 2016 

 

Annwyl Brif Weinidog 

Cynigion cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru, 2016-17 

Diolch ichi am ddod i gyfarfod y Pwyllgor ar 13 Ionawr 2016 i ateb cwestiynau am 

gynigion cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2016-17, yn benodol ynglŷn 

â’r Gymraeg.  

Hoffai’r Pwyllgor dynnu eich sylw at y materion a nodir isod, ac edrychwn ymlaen 

at gael eich ymateb maes o law.  

1. Gwariant a Blaenoriaethu  

Mae cyllid ar gyfer y Gymraeg wedi’i ostwng eto yng nghyllideb ddrafft y 

Llywodraeth, o £27.2 miliwn yn 2015-16 i £25.6 miliwn yn 2016-17. Fel y 

gwyddoch, mae hyn yn ostyngiad o 5.9% (neu 7.5% mewn termau real).  

Mae’r gostyngiad hwn yn fwy amlwg yng nghyd-destun cynnydd cyffredinol mewn 

cyllid refeniw ar gyfer adrannau Llywodraeth Cymru yn 2016-17; cynnydd o £121 

miliwn o’i gymharu â llinell sylfaen 2015-161.  

Mae gan Lywodraeth Cymru gyfrifoldeb clir i gynnal bywiogrwydd y Gymraeg ac 

annog twf ynddi. Mae’n anodd gweld sut y gellir cyflawni hyn pan mae’r 

Llywodraeth yn parhau i dynnu cefnogaeth ariannol hanfodol oddi ar y maes hwn. 

Fel y gwnaethom drafod yn ystod ein cyfarfod diweddar, os bydd y Llywodraeth yn 

parhau i flaenoriaethu meysydd polisi eraill dros y Gymraeg wrth wneud 

penderfyniadau
[...]
fel 

Cymraeg i Oedolion er mwyn canolbwyntio ar fesurau eraill i gryfhau’r iaith yn y 

gymuned, yn enwedig sefydlu deg canolfan iaith. 

Yn ystod ein cyfarfod, dywedoch wrthym fod trefniadau yn eu lle i’r canolfannau 

rannu arfer da, a’ch bod yn disgwyl i bob canolfan adrodd yn flynyddol ar ei 

gynnydd. Rydych wedi cytuno i rannu copi o’r adroddiadau hyn gyda ni, ac rydym 

yn edrych ymlaen at eu cael.  

                                                   
2 Terfynnau Gwariant Adrannol refeniw a chyfalaf 

Tudalen y pecyn 79

http://www.senedd.assembly.wales/documents/s47555/CYPE4-01-16%20-%20Paper%201.pdf


 

 

Cyn hynny, mae gennym ddiddordeb penodol yn y materion a ganlyn: 

iii. y canlyniadau penodol y mae Llywodraeth Cymru yn eu disgwyl gan y 

canolfannau hyn er mwyn cadarnhau a oedd y penderfyniad i ail-

flaenoriaethu cyllid yn fuddiol i’r iaith.    

2. Asesiadau Effaith 

Rydym yn parhau i bryderu ynghylch yr angen i asesu effaith penderfyniadau 

cyllidebol ar y Gymraeg yn well ar draws portffolios y Gweinidogion. Gwnaethom 

godi’r mater hwn gyda chi y llynedd ac, yn eich tystiolaeth ysgrifenedig 

ddiweddar, dywedoch wrthym fod camau wedi eu cymryd wrth baratoi’r gyllideb 

ddrafft [2016-17] i sicrhau bod y Gymraeg yn cael ei hystyried yn briodol. Hefyd, 

dywedoch wrthym fod y Llywodraeth, wrth ostwng y gyllideb gyffredinol ar gyfer y 

Gymraeg, wedi ceisio sicrhau nad yw toriadau, lle y maent wedi’u gwneud, yn cael 

effaith ar yr hyn sy’n cael ei wneud ar lawr gwlad. Rydym hefyd yn nodi bod 

canllawiau wedi’u rhoi i bob adran ynghylch defnyddio asesiadau effaith ar yr iaith 

wrth baratoi eu cyllidebau drafft.  

Roeddem, felly, yn siomedig nad oes gwybodaeth yn dal i fod wedi’i darparu am y 

gwaith a wnaed ar draws adrannau i asesu effaith penderfyniadau cyllido ar yr 

iaith, canlyniadau’r asesiadau hynny neu sut y maent wedi dylanwadu ar y 

penderfyniadau cyllido gwahanol. Nid yw’r wybodaeth hon wedi’i chynnwys yn yr 

Asesiad Effaith Int
[...]
u iaith ffyniannus a chymdeithas naturiol ddwyieithog.  

Gyda hynny mewn golwg, byddem yn ddiolchgar i gael manylion am y camau 

penodol a gymerir gan Lywodraeth Cymru i werthuso— 

vi. a oes digon o leoedd Dechrau’n Deg drwy gyfrwng Cymraeg i ateb y 

galw, ac 

vii. a yw’r ddarpariaeth Dechrau’n Deg drwy gyfrwng y Gymraeg yn ddigonol 

ar hyn o bryd i alluogi Llywodraeth i gyflawni ei hamcanion ei hun ar 

gyfer addysg cyfrwng Cymraeg mewn grwpiau oedran hŷn.  

6. Cyngor Llyfrau Cymru 

Yn ystod y cyfarfod, gwnaethom drafod ein pryderon ynghylch effaith y 

gostyngiadau arfaethedig o 10.6% yng nghyllideb Cyngor Llyfrau Cymru ar y 

Gymraeg. Rydym yn croesawu’r cyhoeddiad gan y Dirprwy Weinidog Diwylliant, 

Chwaraeon a Thwristiaeth yn ddiweddar na fydd cyllid ar gyfer y Cyngor yn cael ei 

ostwng yn y gyllideb ddrafft.  

Yn gywir 

 

Christine Chapman AC 

Cadeirydd 

Copi at: Jocelyn Davies AC, Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid; Ann Jones AC, Cadeirydd y  

Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Tudalen y pecyn 84

http://www.assembly.wales/cy/bus-home/Pages/rop.aspx?meetingid=3524&assembly=4&c=Record%20of%20Proceedings

	Agenda
	2 Y Bil Llywodraeth Leol (Cymru) Drafft: sesiwn dystiolaeth 1 - SOLACE
	CELG(4)-04-16-Papur 1 (Saesneg yn unig)

	3 Y Bil Llywodraeth Leol (Cymru) Drafft: sesiwn dystiolaeth 2 - Swyddfa Archwilio Cymru
	4 Y Bil Llywodraeth Leol (Cymru) Drafft: sesiwn dystiolaeth 3 - cynrychiolwyr o'r undebau llafur
	5 Papurau i’w nodi
	CELG (4) 04-16 Papur 4

	8 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2016/17 – Trafod yr ohebiaeth a gafwyd gan Gomisiynydd y Gymraeg
	CELG(4)-04-16-Papur 6






Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb 
a Llywodraeth Leol
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Iau, 4 Chwefror 2016

Amser: 09.02 - 12.21

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3370

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Christine Chapman AC (Cadeirydd)

Peter Black AC

Alun Davies AC

Janet Finch-Saunders AC

Mike Hedges AC

Mark Isherwood AC

Bethan Jenkins AC

Gwyn R Price AC

John Griffiths AC (yn lle Gwenda Thomas AC)

Lindsay Whittle AC

Tystion:

Anthony Barrett, Swyddfa Archwilio Cymru

Martin Peters, Swyddfa Archwilio Cymru

Alan Morris, Swyddfa Archwilio Cymru

Dominic MacAskill, Unsain

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3370


Staff y Pwyllgor:

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc)

Sarah Sargent (Dirprwy Glerc)

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol)

Alys Thomas (Ymchwilydd)

TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 399KB) Gweld fel HTML (337KB)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a'r cyhoedd i'r cyfarfod.

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Bethan Jenkins AC a Gwenda Thomas 
AC.  Dirprwyodd John Griffiths AC ar ran Gwenda Thomas AC yn unol â Rheol Sefydlog 
17.48.

2 Y Bil Llywodraeth Leol (Cymru) drafft: sesiwn dystiolaeth 1 - SOLACE 

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan:

Alison Ward, Is-gadeirydd Cymdeithas Prif Weithredwyr ac Uwch-reolwyr Awdurdodau 
Lleol Cymru (Solace Cymru)

2.2 Datganodd yr Aelodau canlynol fuddiant perthnasol o dan Reol Sefydlog 17.24A:

 Peter Black

 Lindsay Whittle

2.3 Cytunodd Alison Ward i ddarparu manylion i'r Pwyllgor ynglŷn â sut y mae Solace 
yn credu y gallai cynghorau cymuned mwy o faint weithredu a pha gyfrifoldebau y 
gallent fod yn atebol amdanynt.

http://www.senedd.assembly.wales/documents/s48905/4%20February%202016.pdf
http://www.senedd.assembly.wales/documents/s48905/4%20February%202016.html?CT=2


3 Y Bil Llywodraeth Leol (Cymru) drafft: sesiwn dystiolaeth 2 - Swyddfa 
Archwilio Cymru 

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan:

 Anthony Barrett, Swyddfa Archwilio Cymru

 Alan Morris, Swyddfa Archwilio Cymru

 Martin Peters, Swyddfa Archwilio Cymru

3.2 Cytunodd Anthony Barrett i ddarparu manylion i'r Pwyllgor ynglŷn ag unrhyw 
ddadansoddiad o werth am arian a chostau/manteision a wnaed gan Swyddfa Archwilio 
Cymru ar ôl ad-drefnu awdurdodau lleol ym 1995/96.

4 Y Bil Llywodraeth Leol (Cymru) drafft: sesiwn dystiolaeth 3 - 
cynrychiolwyr o'r undebau llafur 

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan:

 Dominic MacAskill, Rheolwr Rhanbarthol

4.2 Datganodd yr Aelodau canlynol fuddiant perthnasol o dan Reol Sefydlog 17.24A:

 Christine Chapman

 Alun Davies

 John Griffiths

 Mike Hedges

5 Papurau i’w nodi 

5.1 Nododd y Pwyllgor y papur.

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
weddill y cyfarfod 

6.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig.



7 Y Bil Llywodraeth Leol (Cymru) drafft: trafod y dystiolaeth 

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd o dan eitemau 2, 3 a 4.  

8 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2016/17 – Trafod yr 
ohebiaeth a gafwyd gan Gomisiynydd y Gymraeg 

8.1 Nododd y pwyllgor y llythyr gan Gomisiynydd y Gymraeg at y Prif Weinidog.  


